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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2024 nummer 94 van Nadia Stylianou (D66) en Ruben Sneijder (Student&Starter) van 13 mei 2024 over Ik heb zin in de zomer man! De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Zijn er nog braakliggende terreinen die deze zomer extra gebruikt kunnen worden voor zomeractiviteiten zoals een beachvolleybal-, frisbee- of picknickveld? Zo ja, kan de gemeente dit soort mogelijkheden actief aanbieden of bewoners/verenigingen uitnodigen om laagdrempelige een snelle aanvraag te doen voor tijdelijke invulling?
Antwoord 1
We staan open voor suggesties van initiatiefnemers, zij weten vaak het beste waar ze een initiatief willen laten plaatsvinden. Het wijkbureau kan hen helpen met het doen van een aanvraag bij het Initiatievenfonds en meedenken over de haalbaarheid van eventuele noodzakelijke aanpassingen in de openbare ruimte op korte termijn.

Vraag 2
Staat de gemeente open voor de organisatie van kunst- en cultuurevenementen in de buitenlucht, zoals openlucht optredens, straattheater of kunsttentoonstellingen? Zo ja, hoe maakt de gemeente dit kenbaar aan bewoners/verenigingen? Hoe helpt de gemeente hen om een laagdrempelige en snelle aanvraag te doen voor tijdelijke invulling?
Antwoord 2
Wij staan open voor alle initiatieven in de stad en dus ook voor kunst- en cultuurevenementen in de buitenlucht. Initiatieven kunnen worden aangevraagd via de website van de gemeente.
Aandachtspunten voor het organiseren van een evenement en meer algemene informatie zijn ook online te vinden. Zo nodig kunnen organisatoren (via het algemene nummer 14 030) contact opnemen met het team evenementen om te helpen bij het bepalen welke stukken nodig zijn om een aanvraag in te dienen.


mailto:l.dubbers@utrecht.nl
https://loket.digitaal.utrecht.nl/nl/products/evenement-vergunningcheck-doen
https://www.utrecht.nl/ondernemen/evenement-organiseren/aandachtspunten-evenement/
https://www.utrecht.nl/ondernemen/evenement-organiseren/
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Voor projecten op het gebied van kunst en cultuur deze zomer kunnen initiatiefnemers ook een aanvraag doen (max. € 2.500) bij de impulssubsidie cultuur. Informatie over deze regeling wordt breed verspreid via nieuwsbrieven, sociale media en de website van de gemeente. Bovendien vinden ook spreekuren in de wijk plaats. De impulssubsidie is doorlopend aan te vragen en daarmee geschikt om op een laagdrempelige manier en snel subsidie voor een project in de zomer te verkrijgen, zonder uitgebreide projectplannen (de beoordeling vindt plaats door middel van een gesprek).

Vraag 3
Is het nu toegestaan om grote schermen te plaatsen op parken, pleinen en braakliggend terrein voor het bekijken van het EK voetbal en de Olympische Spelen? Staat het college open voor samenwerkingen met ondernemers of initiatiefnemers om dit mogelijk te maken? Hoe helpt de gemeente hen om een laagdrempelige en snelle aanvraag te doen voor tijdelijke invulling?
Antwoord 3
Het is net als andere jaren onder voorwaarden toegestaan om schermen te plaatsen zodat het EK voetbal of de Olympische Spelen gekeken kan worden. Of een locatie daar geschikt voor is hangt af van de specifieke plek en bijvoorbeeld het aantal bezoekers. Voor grotere initiatieven op pleinen of andere locaties waar een grote(re) groep mensen kan samenkomen om te kijken op schermen is meestal een vergunning nodig. Kleine initiatieven zoals schermen in horecabedrijven of op terrassen en schermen bij straat- en buurtfeesten zijn meestal mogelijk zonder vergunning. Het is aan organisatoren zelf om grotere initiatieven vorm te geven en tijdig - uiterlijk 4 weken van tevoren - een aanvraag in te dienen. De gemeente adviseert waar nodig, maar participeert niet.

Vraag 4
Is de gemeente van plan om grote prullenbakken in de parken te plaatsen en deze vaker te legen? Zo nee, zijn ze hiertoe bereid?
Antwoord 4
Ja, net zoals voorgaande jaren plaatsen we ook dit jaar gedurende de zomermaanden extra kliko's in de stadsparken en voor ons bekende plekken. De afvalcapaciteit wordt hiermee vergroot met 240 liter per kliko. De kliko's worden iedere dag en naar gelang het nodig is meerdere keren per dag geledigd.

Vraag 5
Is de gemeente bereid om speciale afvalcontainers voor barbecue kooltjes en/of glas te plaatsen en hierover te communiceren?
Antwoord 5
In verschillende stadsparken staan kolenbakken waar parkbezoekers hun kooltjes in kwijt kunnen.
Bijvoorbeeld in het Griftpark, Lepelenburg en Wilhelminapark. Langs de randen van deze parken zijn ook ondergrondse afvalcontainers geplaatst. Door middel van stickers op prullenbakken en containers worden bezoekers van parken geïnformeerd waar en hoe zij hun afval kunnen aanbieden.

Vraag 6
De gemeente maakte eerder gebruik van statiegeld ringen voor blikjes. Worden deze extra geplaatst?
Zo nee, waarom niet? Zijn er alternatieven voor de blikjes die anders bij het algemene vuil gelegd worden?
Antwoord 6
In de raadsbrief Diverse onderwerpen openbare ruimte van 2 april 2024 jl. bent u geïnformeerd over de uitbreiding van de pilot met doneerbeugels/statiegeldbeugels richting de binnenstad. Na monitoring eind 2024 wordt nader bekeken of er een verdere uitbreiding zal volgen richting andere delen van de stad. Er zijn soortgelijke alternatieven voor het inzamelen van blikjes/PET-flesjes met statiegeld.
Aangezien we voor nu inzetten op uitbreiding van de huidige pilot naar delen van de binnenstad, overwegen we op dit moment geen alternatieven.

https://loket.digitaal.utrecht.nl/nl/products/impulssubsidie-cultuur-aanvragen
https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/c191cff5-c346-46bd-8acf-f8882b3230eb
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Vraag 7
Op welke manieren bevordert de gemeente de betrokkenheid van bewoners bij het schoonhouden en onderhouden van parken en pleinen gedurende de zomermaanden?
Antwoord 7
Gedurende de zomermaanden zijn er activatieteams aanwezig in de parken. Zij gaan in gesprek met de parkbezoekers over afval. Ook delen zij afvalzakken uit, zodat parkbezoekers hun afval kwijt kunnen. Daarnaast worden er enquêtes afgenomen over de afvalvoorzieningen in de parken. In december vindt er dan een evaluatie plaats. De resultaten nemen we mee naar het volgende zomerseizoen.

Vraag 8
Worden er extra tijdelijke toiletten geplaatst in de stad? Waar kunnen mensen het melden als de bestaande toiletten te vies zijn en niet meer gebruikt kunnen worden? Communiceert de gemeente hier ook actief over bijv. middels posters bij de WC’s?
Antwoord 8
Extra toiletvoorzieningen worden geplaatst op locaties waar een definitieve voorziening is gepland, maar nog niet is gerealiseerd. Bijvoorbeeld bij de bosspeeltuin in Maximapark, Landgoed Amelisweerd, park Paardenveld en een aantal voorzieningen voor de recreatievaart. De gemeente Utrecht is aangesloten op de HogeNood-app. Daar kan men zien waar het dichtstbijzijnde openbare toilet of semi-openbare toilet te vinden is.
De toiletten worden minimaal viermaal per week geleegd en gereinigd. Bij vieze of niet te gebruiken toiletten kunnen bewoners een melding maken via de gemeentelijke website Signalen. Wij zullen de mogelijkheid onderzoeken hoe we de bezoekers hierop het beste kunnen attenderen.

Vraag 9
Het watertappunt op janskerkhof was afgelopen weekend kapot. Van hoeveel watertappunten is bekend dat ze kapot zijn en waar kunnen mensen dit melden zodat dit zo snel mogelijk gerepareerd kan worden? Vindt er extra controle plaats op de bestaande watertappunten op warme dagen zodat deze optimaal gebruikt kunnen worden? Worden er deze zomer nog extra permanente of tijdelijke watertappunten geplaatst?
Antwoord 9
Het watertappunt op het Janskerkhof stond nog niet aan omdat er een nieuwe afsluiting gemaakt moest worden. Dat is nu gebeurd, maar voordat het watertappunt weer open mag moet er een monster afgenomen worden om de waterkwaliteit te garanderen. Dit is gepland, en het watertappunt wordt zo snel mogelijk weer aangesloten.
Er zijn op dit moment geen kapotte waterpunten. Mocht er een watertappunt kapot zijn (of mocht er iets anders zijn in de openbare ruimte wat onze aandacht vraagt) dan kan er een melding gedaan worden via de gemeentelijke website Signalen.
Watertappunten worden op warme dagen niet extra gecontroleerd. Er is geen reden om aan te nemen dat de watertappunten op een warme dag niet of minder goed zouden functioneren. En mocht er iets zijn dan kan er een melding gedaan worden.
We zijn niet van plan extra of tijdelijke watertappunten te plaatsen. Er zijn nu ongeveer 70 watertappunten in de stad, en daarnaast zijn ongeveer 30 aanvragen gedaan via het Initiatievenfonds.
We richten ons op het aanleggen van de aangevraagde permanente watertappunten. Deze zullen in 2024 en 2025 gerealiseerd worden. Meer informatie hierover vindt u in de raadsbrief Diverse onderwerpen openbare ruimte van 2 april 2024.


https://meldingen.utrecht.nl/incident/beschrijf
https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/c191cff5-c346-46bd-8acf-f8882b3230eb
https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/c191cff5-c346-46bd-8acf-f8882b3230eb
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Vraag 10
Huidkanker is de meest voorkomende vorm van kanker. In veel gemeentes zoals Amersfoort en Den Haag hebben ze ook zonnebrandpalen geplaatst, soms in samenwerking met ondernemers of organisaties. Kan het college een gesprek starten met ondernemers en organisaties (bijv. KWF) om te onderzoeken of we dit ook in Utrecht mogelijk kunnen maken?
Antwoord 10
Er is in Nederland een aantal ondernemers actief in het aanbieden van zonnebrandcrème via dispensers, onder andere Smeerkees en Sundo. In Utrecht is de afgelopen jaren met hen ervaring opgedaan bij onder andere La Vuelta Hollanda, sportverenigingen en de Haarijnseplas. Deze ondernemers leggen zelf contact met organisaties. Smeerkees heeft geld uit subsidie en sponsoring (van derden) verkregen en daarmee stellen zij gedurende komende zomer op in ieder geval drie centrale plekken in de stad Utrecht dispensers beschikbaar. Gebruikers van deze zonnebrandcrème hoeven hier niet voor te betalen. We overleggen met de organisatie van NK Atletiek Junioren of zij ook zonnebrandcrème ter beschikking willen stellen tijdens het evenement op 14 t/m 16 juni 2024. In 2023 spraken we met beheerde speeltuinen af dat zij een fles met zonnebrandcrème op de balie zetten voor het geval bezoekers zijn vergeten zelf zonnebrandcrème te smeren of mee te nemen.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen: Ik heb zin in de
zomer man!
13 mei 2024

Vragen:
Net zoals Bizzey, Kraantje Pappie en Rolf Sanchez hebben wij ook zin in de zomer man!1 Maar is de gemeente ook klaar voor de zomer? Hét seizoen waar veel Utrechters elkaar opzoeken in parken en op pleinen. We zijn allemaal minder in onze warme woonkamers te vinden en eten en drinken vooral buiten. Veel Utrechters hebben er zin in en zijn er klaar voor! Maar is de gemeente ook zomer klaar?
De fracties van D66 en Student & Starter hebben daarom de volgende vragen:

1. Zijn er nog braakliggende terreinen die deze zomer extra gebruikt kunnen worden voor zomeractiviteiten zoals een beachvolleybal-, frisbee- of picknickveld? Zo ja, kan de gemeente dit soort mogelijkheden actief aanbieden of bewoners/verenigingen uitnodigen om laagdrempelige een snelle aanvraag te doen voor tijdelijke invulling?

2. Staat de gemeente open voor de organisatie van kunst- en cultuurevenementen in de buitenlucht, zoals openlucht optredens, straattheater of kunsttentoonstellingen? Zo ja, hoe maakt de gemeente dit kenbaar aan bewoners/verenigingen? Hoe helpt de gemeente hen om een laagdrempelige en snelle aanvraag te doen voor tijdelijke invulling?

3. Is het nu toegestaan om grote schermen te plaatsen op parken, pleinen en braakliggend terrein voor het bekijken van het EK voetbal en de Olympische Spelen? Staat het college open voor samenwerkingen met ondernemers of initiatiefnemers om dit mogelijk te maken? Hoe helpt de gemeente hen om een laagdrempelige en snelle aanvraag te doen voor tijdelijke invulling?

4. Is de gemeente van plan om grote prullenbakken in de parken te plaatsen en deze vaker te legen? Zo nee, zijn ze hiertoe bereid?

5. Is de gemeente bereid om speciale afvalcontainers voor barbecue kooltjes en/of glas te plaatsen en hierover te communiceren?

6. De gemeente maakte eerder gebruik van statiegeld ringen voor blikjes.
Worden deze extra geplaatst? Zo nee, waarom niet? Zijn er alternatieven voor de blikjes die anders bij het algemene vuil gelegd worden?

7. Op welke manieren bevordert de gemeente de betrokkenheid van bewoners bij het schoonhouden en onderhouden van parken en pleinen gedurende de zomermaanden?

8. Worden er extra tijdelijke toiletten geplaatst in de stad? Waar kunnen mensen het melden als de bestaande toiletten te vies zijn en niet meer gebruikt kunnen worden? Communiceert de gemeente hier ook actief over bijv. middels posters bij de WC’s?

9. Het watertappunt op janskerkhof was afgelopen weekend kapot. Van hoeveel watertappunten is bekend dat ze kapot zijn en waar kunnen


1 ZIN IN DE ZOMER MAN - Bizzey x Kraantje Pappie x Rolf Sanchez (youtube.com)

https://www.youtube.com/watch?v=aWFT6Ak1vLs
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mensen dit melden zodat dit zo snel mogelijk gerepareerd kan worden?
Vindt er extra controle plaats op de bestaande watertappunten op warme dagen zodat deze optimaal gebruikt kunnen worden? Worden er deze zomer nog extra permanente of tijdelijke watertappunten geplaatst?

10. Huidkanker is de meest voorkomende vorm van kanker. In veel gemeentes zoals Amersfoort en Den Haag hebben ze ook zonnebrandpalen geplaatst, soms in samenwerking met ondernemers of organisaties.2 Kan het college een gesprek starten met ondernemers en organisaties (bijv. KWF) om te onderzoeken of we dit ook in Utrecht mogelijk kunnen maken?

Gesteld door:
• Nadia Stylianou, D66
• Ruben Snijder, Student&Starter


2 Op honderden plekken in Nederland gratis zonnebrandcrème smeren (nos.nl)

https://nos.nl/artikel/2478256-op-honderden-plekken-in-nederland-gratis-zonnebrandcreme-smeren
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